
 یکــی از مســائلی کــه در حــوزه نمایش هــای آیینــی 
و ســنتی، بــا هــر رویکــرد و بحثــی، کمتر مــورد توجه 
قــرار می گیــرد و اتفاقاً بیــش از هر چیزی لازم اســت 
دوم  وهلــه  در  و  آمــوزش  بحــث  پیش برنــده،  و 
بسترســازی ها و کار مدام اســت. کمبــود و خلأ در این 
زمینه باعث می شود که ما نتوانیم پیشرفت ملموسی 
در این حوزه از هنرهای نمایشــی داشــته باشیم و اگر 
جشــنواره ای هم برگزار می شــود، متأســفانه به دلیل 
نبــود این زیرســاخت های لازم، جشــنواره ای نیســت 
که خروجی های مهم و مثبتی داشــته باشــد. در واقع 
وقتی سیســتم آموزشــی نباشــد و تمرکز جــدی روی 
مقوله های نمایش های ایرانی در خور توجه آکادمیک 
قــرار نگیرد وضع به همین منوال خواهد بود. خیلی ها می خواهند تقصیر را 
بــه گــردن هنرمند بیندازند و بگوینــد اگر ضعفی در این زمینه وجــود دارد از 
کم کاری هنرمندان اســت اما این درست نیســت، هنرمند به تنهایی و بدون 
بودجــه و محــل تمرین و امکانات ســاده چگونه می توانــد یک تنه چنین کار 
مهمی را به سرانجام برساند؟ اتفاقاً به نظر من کسانی در این امر به صورت 
مستقیم تأثیرگذار هستند که دستی بر آتش ایجاد و زمینه سازی بسترها دارند 
و از آنها باید انتظار داشت که در کنار هنرمند باشند و به او کمک کنند که در 
پروســه ای نه کوتاه مدت، مســیر را طی کند و به منزلی برســد. هر موضوعی 
کــه فکرش را کنیــم زیر لوای همین آمــوزش معنی می شــود و این آموزش 
اســت کــه می تواند نه فقط هنرمنــدان بلکه منتقدان را هــم آگاه تر از چیزی 
کند که امروز هستند. ما باید تاریخ و تمدن و هنر سرزمین خودمان را بخوبی 
بشناسیم تا بتوانیم از ظرفیت های آن استفاده کنیم و چنین کار مهمی با یک 
 ترم کلاس به دست نمی آید. اگر نگاهی به جشنواره های تئاتر در سراسر دنیا 
بیندازیم، آن طور که تجربه به من نشــان داده، آنها مشــتاق دیدن و شنیدن 
کارهایی هســتند کــه از فرهنگ هــای مختلــف و آیین های متفــاوت دورهم 
آمده و می گویند اگر قرار باشد مثلًا ایرانی ها شبیه انگلیسی ها نمایشی روی 
صحنه ببرند، خود انگلیســی ها این کار را بهتر از دیگران انجام خواهند داد. 
آنهــا می دانند که مثلًا در کشــور ما آیین ها چطــور از جغرافیایی به جغرافیا 

و بومی دیگر متفاوت اســت و تشــنه  دیدن و شنیدن این ظرفیت ها هستند. 
طی سال های اخیر من و دوستان معدود دیگری، هر چه در جیب داشتیم، 
وســط گذاشتیم و به روستاهای مختلف سفر کردیم و این آیین ها و سنت ها 
را ثبت و ضبط و بعد آنها را با هم مقایســه کردیم و کار پژوهش و تحقیق  را 
پیش بردیم تا بتوانیم از آنها در متون نمایشی امروزی استفاده کنیم. اما این 
به تنهایی و یک تنه امکانپذیر نیست و راه به جایی، حداقل آن طور که ایده آل 
و مد نظر اســت، نمی برد. یکی دیگر از مشــکلاتی که ما عموماً با آن مواجه 
هســتیم تغییرات مدیریتی  اســت. مثلًا یک روزگاری با دوســتان شورایی در 
ســنگلج تشکیل دادیم و گفتیم این تماشــاخانه فقط مختص نمایش های 
ایرانی باشد و به همین دلیل هم، شاخص های نمایش های ایرانی مشخص 
شد و کار پیش رفت. اما بعد از مدتی مدیر عوض شد و کل آن نقشه راهی که 
ما چیده بودیم به مشکل خورد. این نمونه ای از چالش هایی  است که وجود 
دارد و آسیب زننده است. کار، کار سترگی  است که باید نگاهی طولانی مدت 
و ریشه دار پشت آن باشد تا به جایی برسد؛ وگرنه ما باز مدام برمی گردیم سر 
خانه اول و هر چه به پشت نگاه می کنیم می بینیم هنوز جز چند کار محدود 
شــاخص، مصداقی برای معرفی تمام و کمــال نمایش های ایرانی نداریم. 
اگر می خواهیم تئاتر در کشــور ما اســتخوان دارتر و پخته تر شود، ناگزیریم که 
آن را بــا فرهنگ بومی خودمان ممزوج کنیم و غیر از این بعید اســت بتوان 

موفقیتی حاصل کرد.

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

فردا 7/15 آفتاب  طلوع  فردا 5/45      اذان صبح  نیمه شب شرعی 23/25     مغرب 17/25     اذان  ظهر 12/10     اذان 

پیامبر اکرم)ص(: )فاطمه( اولین کسی از اهل بیتم است که به من ملحق می شود. پس بر 
من وارد خواهد شد، محزون، مکروب، مغموم، مقتول.

فرائد السمطین ج 2، ص 34
سخن روز

نیما شاه میری
نــــگاره

نعمت باران
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بزرگمردانی است که نمونه هایی مانند آنها بسادگی یافت نمی شود اما در این میان حاج قاسم چیز 
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وحیانی بود.
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تئاتر را باید با فرهنگ بومی ممزوج کرد

 عکس 
نوشت

اثری  آب«  »مادر  نماهنگ 
از گروه ســرود فجــر جاوید 
بــه همت کانــون فرهنگی 
تهیــه  و  یــزد  غدیــر  هنــری 
شــده در ســتاد هماهنگــی 
هنری  فرهنگی  کانون های 
بــه  یــزد  اســتان  مســاجد 
شــهادت  ایــام  مناســبت 
حضرت زهرا)س( منتشــر 

شد./فارس

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

سالروز دیگری از شهادت حضرت فاطمه )س( از بانوان قدسی عالم رسیده؛ بانویی 
که در جهان اســلام از جایگاه خاصی برخوردار اســت و البته برای شیعیان بیشتر. 
اتفاقی دینی-تاریخی که چند روزی اســت در جای جای کشــورمان رد پای پررنگی 
از آن دیده می شود؛ از کوچه و خیابان هایی که با پارچه های مشکی رخت عزا برتن 

کرده اند تا مطالبی که بخشی از فضای مجازی را به خود اختصاص داده است.

ë هشتگ  یا زهرا#

در این بین می توان سری به هشتگ هایی که با عنوان هایی همچون »#یا_زهرا« 
درج شــده اند زد تــا مطالبــی خواندنی در ایــن رابطه یافت. یکــی از صفحاتی که 
ادمیــن آن، بــا مطالــب دینــی و احادیــث از دنبال کنندگان صفحــه اش میزبانی 
می کند تصویری از حضرت آیت الله بهجت منتشر کرده با این عنوان که: »همه 
اولاد فاطمــه)س( انــد.« در ادامه اش نیز نقل قولی از وی آمده: »تمام شــیعیان 
بــه منزله اولاد فاطمه )س( هســتند، ولی خــدا می داند که چه کارهایی می کنیم 
که شــاید ســبب شــود آن حضرت از ما و کار ما ناراضی شود. در محضر بهجت /

جلــد 1/ ص 183« در صفحــه دیگــری با همین هشــتگ »#یا_زهــرا« گفتــه ای از حضرت علی )ع( آمــده با این 
مضمــون: »هــرگاه فاطمــه )س( را می دیدم، تمام غم و غصه هایم برطرف می شــد. کشــف الغمة فی معرفة 
الائمة/ص 363« در صفحه دیگری اشعاری در مدح حضرت فاطمه آمده که از جمله شان این شعر است: »ما 
گوشه نشــینان غم فاطمه ایم/ محتاج عطا و کرم فاطمه ایم/ عمریســت که از داغ غمش سوخته ایم/ دلسوخته 

عمر کم فاطمه ایم« که البته اسمی از سراینده آن نیامده و جست وجوی نام شاعر با خودتان.

ë فضای مجازی و پاسخ سؤالاتی برای جوان ترها
تدفین شــبانه حضرت فاطمه)س( از آن ماجراهایی اســت که بنابر متقضیات صورت گرفت؛ اتفاقی که شــاید 
چرایی آن برای مخاطبان کم سن و سال و بویژه نوجوانان سؤال باشد. در این رابطه بازهم می توان به نقل قولی از 
آیت الله بهجت رجوع کرد که در این رابطه گفته: »علت تأکید حضرت زهرا)س( در این وصیت مهم خود به علی 
علیه السلام که: )من را شبانه دفن کن!( برای اعلام جدایی و نارضایتی از دستگاه حاکمه و طبل مخالفتی بود که 

صدای آن تا روز قیامت برای مسلمان و کافر ثابت و باقی است.در محضر بهجت/ جلد 1/ ص131«

ë ویژه  برنامه ای برای گرامیداشت بانوی دو عالم
چند روزی اســت که شــاهد برپایی تئاترواره »ببخشــید؛ زیاد میشــه« هستیم. بر اساس 
حکمت مطرح شده در خطبه فدک، بهترین راه زنده نگاه داشتن میراث فاطمی، یاد 
گرفتن و انتشار اندیشه این بانوی بزرگ است و مراسم مذکور که با همت گروه فرهنگی 
هنری میراث با هدف ترویج فرهنگ فاطمی در حال برگزاری است که به همین علت 
میزبانی علاقه مندان را به عهده دارد. این تئاترواره از دوشــنبه ســیزدهم دی ماه شروع 
شده و تا جمعه همین هفته، برابر با 17 دی ماه در سالن کوشک باغ هنر ادامه خواهد 
داشت. این برنامه در دو سانس ساعت 1۹ و ۲1 و پنجشنبه و جمعه سانس ویژه ساعت 

17، 1۹ و ۲0 برگزار می شــود. برای شــرکت در این برنامه تنها ۲0 هزارتومان به ازای هر نفر دریافت می شــود که صرف امور 
خیریه خواهد شد. در این شب ها طی برپایی ویژه برنامه هایی همچون تئاتر، نواهای دلنشین، سخنرانی انگیزشی، آموزش 

مهارت های زندگی، افتتاحیه یک پویش و معرفی چند کسب و کار لحظاتی جذاب برای شرکت کنندگان ایجاد شود.

ë شب شعر فاطمی
شــب شــعر فاطمی با عنوان )آســتان مهــر(  هم برنامه دیگری اســت که شــب 
گذشــته برپا شــد، این ویژه نامه به همت حوزه هنری و همزمــان با ایام فاطمیه 
میزبان علاقه مندان بود؛ مراسمی که در ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا)س(، 
مصادف با ســالروز شــهادت ســردار حاج قاســم ســلیمانی برگزار شــد. از جمله 
شاعران حاضر، آن طور که پیش تر نام آنان منتشر شده بود می توان به یوسفعلی 
میرشــکاک، ســعید حدادیــان، علی محمد مــؤدب، مرتضی امیری اســفندقه و 

عبدالجبار کاکایی اشاره کرد.

ë )قطعه ای به مناسبت شهادت حضرت فاطمه)س
علی لهراســبی از جمله خوانندگانی اســت که قطعه ای به مناســبت سالروز 
شــهادت حضرت فاطمــه)س( آماده کرده اســت. این کار کــه »مادرانه« نام 
دارد،  ســال ها پیش تولید شــده و محصول مرکز آوای انقلاب اسلامی )مأوا( 
است؛ ترانه این قطعه از روزبه بمانی، ملودی هم کار »فؤاد غفاری« و تنظیم 

را هم هومن نامداری برعهده داشته است. این روزها این ترانه در فضای مجازی بازنشر می شود.

ë کتابی خواندنی برای کودکان
»حضــرت فاطمــه )س(« از مجموعــه 14 قصــه 14 معصــوم دربردارنــده 
داســتان هایی برای کودکان دبستانی است، داستان هایی که به همت حسین 
فتاحــی، نویســنده بــا ســابقه کــودک و نوجوان و از ســوی نشــر قدیانــی روانه 
کتاب فروشــی ها شــده اســت. از مهم ترین ویژگی های این کتــاب می توان به 
قلم شــیوا و ساده نویسی فتاحی اشاره کرد. محمدرضا دادگر تصویرگری این 
داستان ها را برعهده داشته، از دیگر نکات مثبت کتاب حضرت فاطمه)س( 
می توان به تلاش نویســنده برای تألیف آثار دینی- تاریخی آن هم بر اســاس 
مســتندات تاریخی و پژوهشی اشاره کرد، تلاشــی که در نتیجه اش خانواده ها 

می توانند با خیالی آسوده دست به خرید کتاب مذکور بزنند. آن طور که در شناسنامه کتاب آمده، این داستان ها 
مناسب دبستانی ها هستند، با این حال والدینی که فرزندان خود را به قصه شنیدن عادت داده اند هم می توانند 
آنها را   برای کودکان کمتر از این سن هم بخوانند و اگر جایی نیاز بود خود دست به ساده سازی مضامینش بزنند.

یادداشت

سیدعظیم موسوی
کارگردان و 
پژوهشگر تئاتر

سلام بر یاس آل یس!
سلام خدا بر تو، سلام بر 

عطرستان یاس محمد)ص(، 
یاس گل علی)ع(، یاس برگ 

حسنین...
آری، او بوی بهشت می دهد!

فاطمه نگین جهان و جنان

به  بهانه درگذشت »عطاءالله امیدوار« 
هنرمند نقاش، عکاس و معمار ایرانی

امیدوار و پرتکاپو در زندگی و هنر
عطاءالله امیدوار ســال 13۲۵ در 
شهر بافت اســتان کرمان متولد 
شــد. تحصیــلات ابتدایــی خــود 
را در شــهر بافــت و تحصیــلات 
و  کرمــان  در  را  متوســطه  دوره 
پــس از آن در مدرســه دارالفنون 
تهران به پایان برد و پس از آن هم راهی فرانسه شد و در 
نهایت از دانشــکده معماری بوزار فرانســه با درجه دکترا 
فارغ التحصیل شــد. نیمه  دیگر زندگی هنری امیدوار اما 
همنشینی و دوستی با ساز و آواز و نغمه و نوا بود. امیدوار 
از کودکی اســتعداد خواندن داشــت و تــا یک قدمی اجرا 
برای برنامه گل ها هم پیش رفت اما گرفتاری های شرکت 
در کنکــور ایــن فرصــت را از او گرفــت. امیــدوار در بخش 
زندگی موسیقایی - که در نقاشی ها و معماری هایش هم 
نمودی روشــن دارد- شــاگردی دو تن از استادان تراز اول 
موسیقی ایران را تجربه کرد. او سال 13۵۲ با استاد »حاج 
ســعید میرزا هرمزی« آشــنا شــد و از او درس تار و سه تار 
گرفت و کمی بعد »سلیمان خان امیرقاسمی« به او آواز 
و ردیف های آوازی آموخت. عطاءالله 
امیــدوار شــخصیتی جســت وجوگر، 
پیگیــر و با پشــتکار بود که بــرای بیان 
دغدغه هــا و جهان بینی اش نه فقط 
موسیقی و معماری که از سینما هم 
کمک گرفت. فیلم هــای کوتاهی که 
او ساخت بخشــی از زندگی حرفه ای 
و شــغلی او بود. شــاید ردپایــی از این 
موفقیت هــای امیدوار را بتوان در نگاه دیگران نســبت به 
او یافت و دید؛ به طوری که »عباس کیارستمی« فیلمساز 
مطرح کشــورمان آثار ســینمایی امیدوار را به روز می داند 
و معتقــد اســت: »آنهایی که آثار امیــدوار را نمی خواهند 
بفهمند درســت همچون کســانی هســتند که در گذشته 
صنعت چاپ را نمی فهمیدنــد.« »نصرت الله کریمی« 
کارگــردان فقید ســینمای ایــران هم می گفــت: »امیدوار 
را نزدیــک به 40 ســال اســت که می شناســم. به نظر من 
او غیر از معمار و شهرســاز بودن یک موسیقیدان توانای 
اصیل ایرانی و یک نقاش است. او در عکاسی و سینما نیز 
نوآور و خلاق و به مرتبه ساختارشکنی دست یافته است 
و به مفهوم عمیق کلمه یک عارف است که دل و زبانش 
یکی می نماید.« فرنگی ها هم همیشه تحسین گر امیدوار 
بوده اند. مثلاً »دراگو« نقاش و آرشــیتکت ایتالیایی آثار او 
را به روز و مناسب هزاره سوم می شمارد و »اسکیپین اوزا« 
مجسمه ساز سوئدی، آفرینه های او را فوق تصور می داند 
و کســانی مانند پروفســور »بمون« استاد برجســته بوزارو 
دانشکده معماری گراند پاله و تولبیاک کارهای امیدوار را 
آثاری ایرانی می دانســت که باید در جهان مطرح شــوند. 
در زمینــه معماری مرکز همایش های بین المللی صدا و 
سیما از کارهای معروف امیدوار به حساب می آید که محل 
کار سفیر امارات متحده عربی در تهران، پاویون تشریفاتی 
مقبره بنیانگذار فقید انقلاب اسلامی، طراحی سالن های 
مؤسسه مطالعات بهره وری و منابع انسانی را می توان به 
آن افزود. او همچنین در مســابقات معماری بسیاری نیز 
شرکت داشته که از بین آنها می توان به توسعه حرم امام 
رضا)ع(، موزه بزرگ مصر و... اشاره کرد. حالا جای تأسف 
و اندوه فراوان دارد که بگوییم این هنرمند نقاش، عکاس و 
معمار از دنیا رفته و از او آثاری به جا مانده که هنر اصیلش 

را به تاریخ سنجاق خواهد کرد.

کشتی پهلو گرفته در غم
شــهادت حضــرت زهرا)س( مصیبتی ســت کــه تا قیامــت قلب هر 
شیعه  را آزار می دهد و دل  او را می سوزاند. مصیبت بزرگی که سرآغاز 
دیگر مصایب تاریخ شــیعه بوده واست و تا همیشه تاریخ در خاطره 
همگان باقی خواهد ماند، البته این موضوع دلیل بر این نمی شود که 
نویسندگان و هنرمندان و صاحبان ذوق و قلم به سراغ ثبت و ضبط 
دقیق این حادثه در حافظه تاریخی شیعه نروند، موضوعی که تاکنون 
اتفاق افتاده است و نمونه بارز آن فقر منابع مناسب در رابطه با این 
ماجرا در ادبیات داســتانی کشــورمان به عنوان پایگاه شیعیان جهان 
اســت. حادثــه ای به این عظمت آنقــدر زوایای پیدا و پنهــان دارد که 
پرداختن به آنها و به تصور کشیدنشان در بیش از هزاران کتاب بگنجد.

»کشتی پهلو گرفته« از معدود آثار داستانی   است که در این حوزه 
تألیف شده است و تاکنون بی رقیب بوده است، هرچند که این بی رقیب ماندن دلیل دیگری 
نیز دارد که آن قوت قلم سیدمهدی شجاعی نویسنده آن و تسلط خوب او بر منابع و کتاب های 

تاریخی مرتبط با حضرت زهرا)س( و زندگانی ایشان است.
این کتاب نامه غم و ســوگواری اســت؛ مطالب آن مفید و نســبتاً مختصر اســت که در 1۶0 
صفحــه نوشــته شــده و 1۴ فصــل دارد. این کتاب به زندگــی حضرت فاطمه از ابتــدای تولد تا 
شــهادت آن حضرت می پردازد. این کتاب روایت کنندگان متعدد دارد. هرکدام از فصل های 
کتــاب را یکی از وابســتگان و آشــنایان حضرت فاطمه نقل می کند که گویا بــا آن حضرت درد 
دل می کننــد و حیــن آن اطلاعاتی از زندگی حضرت را به ما می گویند. این اطلاعات منحصر 
به زندگی حضرت فاطمه نمی شــود و در کنار آنها، نویســنده، گریزی می زند به ظلم هایی که 
بــه کل خاندان اهل بیــت )ع ( و پنج تــن آل عبا روا 
شد. راویان فصل های متعدد کتاب عبارتند از: فصل 
اول حضــرت محمــد)ص(، فصــل دوم حضــرت 
خدیجه)س(، فصل سوم خود حضرت زهرا)س(، 
فصل چهارم حضرت علــی)ع(، فصل پنجم امام 
حســن)ع(، فصل ششــم امــام حســین)ع(، فصل 
هفتــم مجــدداً حضــرت زهــرا)س(، فصل هشــتم 
حضــرت زینــب)س(، فصــل نهــم فضّــه، فصــل 
دهــم حضرت  ام کلثوم)س(، فصل یازدهم اســماء، فصل دوازدهم برای بار ســوم حضرت 
فاطمــه)س(، فصل ســیزدهم مجدداً حضرت امیرالمؤمنین)ع( و فصــل چهاردهم از زبان 
آســمان. رویکرد نویسنده توجه به مظلومیت حضرت زهرا و شهادت آن حضرت بوده و این 
اتفاق باعث شده کتاب به صورت روضه ای گویا و خواندنی دربیاید که هر فاطمیه بتوان آن را 
خواند و اشک ریخت. کشتی پهلو گرفته را شاهکارمهدی شجاعی می دانند، برای اولین بار نشر 
جوان در ســال ۶۹ چاپ کرد، سپس انتشارات مدرسه ناشرش شد. با تأسیس انتشارات کتاب 
نیستان نشر کتاب را این انتشارات برعهده گرفت که تاکنون ادامه دارد. این کتاب در سال ۹7 به 
چاپ ۵1 رسید، هرچند در شناسنامه کتاب آن را جزو ادبیات نوجوان دسته بندی کرده اند، لحن 

و محتوایش برای بزرگسالان نیز مناسب است.
ë نویسنده: سید مهدی شجاعی
ë 1400 :تاریخ چاپ
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پیشنهاد

   احسان سالمی
نویسنده

یاد

رضا بیانی
منتقد

نــام  عالــم،  قدســی  بانــوان  میــان  در 
حضــرت فاطمه زهــرا)س( چــون نگین 
درخشــانی اســت که دوازده امــام بزرگوار 
شــیعه )علیهم الســلام( از نســل ایشــان 
هســتند و مطابــق روایــات ســوره و آیاتی 
از قــرآن کریــم ماننــد ســوره کوثــر، ســوره 
انســان، آیــه تطهیــر و آیه مــودت در حق 
آن حضــرت)س( و همســر و فرزندانش 
نازل شــده و دوستی و دشــمنی با ایشان، 
به منزله دوستی و دشمنی با پیامبر)ص( 
اســت. زندگی دنیایی حضرت زهرا)س( 
کوتــاه اما پربار بود و در این مدت، ایشــان 
اتفاق هــای زیــادی را تجربــه کردنــد کــه یکــی از آنهــا، ماجرای 
فدک اســت؛ جریانــی که ظالــم و غاصب بــودن حکومت های 
بنی امیــه و بنی عباس را فاش می کــرد و به عنوان نقطه ضعف 
مهم دســتگاه خلافــت در برابر خاندان پیامبر)ص( به حســاب 
می آمــد. درباره ماجرای فــدک، آثار و کتاب های زیادی منتشــر 
شــده که یکی از جدیدترین و جامع ترین آنها، »خطبه حضرت 
زهــرا)س(: خطبه فدکیه« ترجمه محمدمهدی رضایی اســت 
که نهاد نمایندگی رهبر معظم انقلاب در دانشگاه ها، دفتر نشر 
معارف منتشر کرده است. مطالب این کتاب در دو بخش تنظیم 
شــده است؛ نخســت: نکاتی کوتاه درباره سابقه تاریخی فدک و 
انگیزه ها و عوامل و چگونگی غصب آن و دوم: متن کامل خطبه 
فدکیه)غدیر ثانی( همراه با ترجمه آن. نویسنده در مقدمه اثر، 
یــادآوری کرده که ماجرای فدک، ماجرای غم انگیزی اســت که 
در بین شــیعیان همواره به عنوان یکی از نمادهای ستم بر اهل 
بیت پیامبــر)ص( و بویژه حضــرت زهرا)س( مــورد توجه بوده 
اســت. موضــوع اختلاف حضرت زهــرا)س( و خلفا و انگیزه هر 
کدام از آنها در ورود به این مبارزه، موضوعی کاملًا سیاسی است 
و اختلاف بر سر فدک، نه 
اختلافی درباره مالکیت 
آن، که مبارزه ای سیاسی 
بین حضــرت زهرا)س( 
و دســتگاه حاکــم اســت 
کــه پــس از آن نیــز بیــن 
اهــل  و  خلفــای بعــدی 
بیــت پیامبر اکــرم)ص( 
ادامــه داشــته اســت. در 
تاریخــی  شــواهد  واقــع 
انگیزه های هــر دو طرف 
را در وارد شــدن بــه ایــن 
رقابت، انگیزه های سیاســی می داند و تأکید می کند که دســتگاه 
حاکم، بخوبی فهمیده بود که مبارزه حضرت برای میراث یا هبه 
یا بخشش نبوده، بلکه یک مبارزه سیاسی و در واقع دادخواستی 
اســت برای احیای حق همسر بزرگوار و بی همتایش که از مقام 
طبیعی و حق مسلمش در دنیای اسلام کنار گذاشته شده بودند. 
آنچه حضرت زهرا)س( را وادار به انقلاب کرد، حکومت غصب 
شده و سیادت از دست رفته و بزرگواری و مجد و عظمت غارت 
شده بود و اعاده مالکیت فدک موضوعی فرعی به شمار می آمد. 
به همین دلیل در روایات، حدود واقعی فدک، حدود خلافت و 
حکومت اســلامی بیان شده است. از همین روست که حضرت 
زهــرا)س( می فرمایند:»آری! فدک در دســت مــا بود، فدک به 
مفهوم گســترده آن، یعنی آنچه را که آسمان بدان سایه افکنده 
بود، پس عده ای بدان رشک بردند و گروهی از آن گذشتند.« و در 
جای دیگر پس از حمد و ثنای الهی و درود بر رسول اکرم)ص( و 
ذکر کمالات حضرت علی)ع(، خلیفه و اطرافیان او را از عدالت 
خداوند بیم می دهند و به آنان می گویند: »اکنون این شتر شیرده 
خلافــت را بگیریــد و ببرید و به ناحق غصب کنید؛ اما بدانید که 
پای شــتر خلافت و فدک مجروح اســت و پشت وی زخم و غبار 
و ننــگ آن تا همیشــه باقی اســت.« و به این ترتیــب دادخواهی 
از آنــان را بــه خداوند واگذار می کند. نویســنده در بخش ســابقه 
تاریخی فدک و انگیزه ها و عوامل و چگونگی غصب آن، با استناد 
بــه منابــع معتبر، به شــرح این موضــوع می پــردازد و در بخش 
متــن کامل خطبه فدکیه)غدیر ثانی(، ترجمه ســلیس و روان را 
همراه متن اصلی آورده و در پایان توضیح داده که این خطبه را 
شماری از علمای بزرگ شیعه و اهل سنت، همچون احمدبن 
ابــی طاهر، معروف به ابن طیفور در »بلاغات النســاء«، ابن ابی 
الحدیــد در »شــرح نهج البلاغه«، ســیدمرتضی در »الشــافی«، 
احمد بن علی بن ابی طالب طبرســی در »الاحتجاج« و... نقل 
کرده اند. ترجمه حاضر، با توجه به متن موجود در»الاحتجاج« 

چاپ بیروت-14۲1 ه.ق صورت گرفته است.

تأملی بر کتاب»خطبه حضرت زهرا)س(: خطبه فدکیه« 
ترجمه محمدمهدی رضایی

خطبه ای که سند جاودان شیعه است

یادداشت

علی الله  سلیمی
 نویسنده 
و منتقد ادبی


